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Vaalien ulkomainonta: Kuntaliitto 13.10.2020 
(poiminta yleiskirjeestä 9/2020) 

 

Ulkomainonta  

Kuntavaalien ulkomainonta suositetaan aloitettavaksi niillä alueilla, jotka ovat kunnan 
hallinnassa ja määräämisvallassa, viikkoa ennen ennakkoäänestyksen aloittamista 
eli 31.3.2021 alkaen. Mainonnan aloittamisen ajankohta, mainospaikat sekä vaalien 
ulkomainonnasta kunnassa vastaavien henkilöiden yhteystiedot on syytä saattaa 
vaaleihin osallistuvien puolueiden, yhteislistojen ja valitsijayhdistysten tietoon. 
Esimerkiksi puolueiden kohdalla ilmoitus on syytä tehdä niiden paikallisosastoille. 

Kunnalla ei ole lakisääteisiä velvollisuuksia vaalimainonnan järjestämisessä. 
Kunnallinen vaalimainontakäytäntö on perustunut kuntien keskusjärjestöjen 
suositukseen ja sitä on noudatettu 1970-luvulta lähtien. Perusteena suositukselle on 
aikanaan ollut vaalimainonnan yhdenmukaistamisen tarve, kaupunki- ja 
maisemakuvalliset syyt sekä ympäristön siisteys. Kunnallisesta vaalimainonnasta on 
muodostunut perinne, jolla voidaan katsoa olevan edelleen tiedotusarvoa. 
Kansalaiset ovat tottuneet siihen, että vaalien yhteydessä käytetään tällaista 
mainontaa. Kunnalliseen vaalimainontaan liittyvät laillisuuskysymykset koskevat 
yleensä yhdenvertaisuusperiaatteen noudattamista eli tasapuolisuutta 
mainospaikkojen jaossa. 

Kullekin ehdokkaita asettaneelle ryhmälle tulevan julistetilan sijainti, luettuna 
vasemmalta oikealle, tulisi määräytyä samassa järjestyksessä kuin ehdokaslistojen 
yhdistelmässä. Jotta tyhjiä mainospaikkoja ei jäisi, ehdokkaita asettaneilta ryhmiltä 
voidaan tiedustella, tulevatko he käyttämään mainospaikkoja ja edellyttää vastausta 
tiettyyn päivämäärään mennessä uhalla, että vaalimainospaikkoja ei heille varata. 
Ryhmiltä voidaan myös vaatia kirjallinen ilmoitus tai sitoumus vaalimainospaikkojen 
käyttämisestä. Edellä kuvattu menettely täyttää myös yhdenvertaisuusperiaatteen 
vaatimukset. Jos tyhjiä paikkoja kuitenkin jää, niitä voidaan käyttää yleiseen 
vaalitiedottamiseen. 

Eduskunnan apulaisoikeusasiamies on ratkaisussaan 27.2.2004 
(1175/4/03) katsonut, että kaupungin menettely, jossa ulkovaalimainospaikat jaettiin 
puolueiden ja ehdokkaita asettaneiden ryhmien kesken niiden edellisissä vaaleissa 
saaman kannatuksen perusteella suhteellisesti siten, että osa puolueista on saanut 
mainostilaa enemmän kuin toiset, on loukannut yhdenvertaisen ja tasapuolisen 
kohtelun vaatimusta. 

Korkeimman hallinto-oikeuden päätöksessä 2005:62 oli arvioitavana 
eduskuntavaalien keskitetty vaalimainonta kaupungin alueilla sekä vaalimainoksista 
huolehtimisesta perittävä maksu. KHO katsoi, että ulkovaalimainonnan keskitetty 
järjestäminen kuului kunnan toimialaan. Korvauksen periminen vaalitelineiden 
pystyttämisestä ja hoitamisesta aiheutuneiden kustannusten kattamiseksi ei ollut 
lainvastaista. 
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Kaupunginhallituksen hyväksymissä vaalimainonnan yleisohjeissa määritellyllä 
ruutukaava-alueella oli kielletty muu kuin kaupungin keskitetysti hoitama 
vaalimainonta. KHO toteaa, että kaupungilla on lähtökohtaisesti oikeus itse päättää, 
miten sen omistamia ja hallitsemia alueita käytetään mainonnassa. Päätöksellä ei 
ole rajoitettu mahdollisuutta mainostaa yksityisten omistamilla tai hallitsemilla 
alueilla. Yleisen järjestyksen, turvallisuuden ja viihtyisyyden vaatimukset huomioon 
ottaen kaupunki on voinut päättää, että vaalimainonta järjestetään päätöksessä 
tarkoitetuin tavoin keskitetysti. Keskitetyn vaalimainonnan vaikutukset 
sananvapauden käyttämiseen eivät ole suhteettomia mainittuihin päämääriin 
nähden. 

Puolueilta ja valitsijayhdistyksiltä oli päätetty periä 840 euron suuruinen korvaus 
mainosten liimaamisesta, paikalleen asettamisesta, huoltamisesta ja poistamisesta. 
Maksu kattaa kaikki kaupungin alueelle pystytettävät 50 mainoskehikkoa sekä 
kaupungin silloille pystytettävät 24 mainoskehikkoa. KHO toteaa, että 
vaalimainoksista huolehtimisesta perittävä maksu on määrätty työstä aiheutuneiden 
kustannusten perusteella. Kaupunginhallitus on voinut toimivaltansa rajoissa päättää 
periä tehtävän hoitamisesta maksun, vaikka laissa ei ole säädetty tällaisesta 
tehtävästä kannettavasta maksusta. Puolueilla ja valitsijayhdistyksillä on 
vaalimainonnassaan käytettävissä muitakin tiedotuskanavia kuin ulkomainonta. Em. 
maksun periminen ei rajoita sananvapautta sitä koskevien säännösten ja 
määräysten vastaisella tavalla. Päätös ei myöskään loukkaa yhdenvertaisen 
kohtelun periaatetta. 

Vaalien ulkomainonnan järjestäminen kunnan hallinnassa ja määräämisvallassa 
olevilla alueilla ei ole lakisääteistä toimintaa ja on kunnan vapaasti järjestettävissä. 
Kukin kunta ratkaisee paikallisista lähtökohdista vaalimainospaikkojen 
maksullisuuden. Maksullisuuteen vaikuttaa kustannusten suuruus, aiemmin 
omaksuttu käytäntö ja sen sujuvuus, palvelun taso, mainoskehikkojen laatu, kuka 
huolehtii vaalimainoskehikkojen pystytyksestä ja purkamisesta jne. 

Olennaista on, että 

• kaikki ehdokkaita asettaneet ryhmät voivat varata saman määrän mainospaikkoja, 

• jos maksuja peritään, maksuilla katetaan määritellyt kunnalle aiheutuvat 
kustannukset ja 

• maksut ovat samansuuruiset kaikille mainospaikkoja varanneille ryhmille. 

Ulkomainospaikkoja valittaessa on otettava huomioon vaalilain säännökset, jotka 
edellyttävät, että vaalimainoksia ei sijoiteta ennakkoäänestys- tai äänestyspaikalle ja 
niiden läheisyyteen siten, että niiden voitaisiin katsoa vaikuttavan äänestäjien 
vaalivapauteen. Lähtökohtana voidaan pitää sitä, etteivät vaalimainokset näy 
vaalihuoneistoon taikka sen sisäänkäyntiin. 

Mainoksen sijoittamiselle tarvitaan maanomistajan/-haltijan suostumus. Kunta ei voi 
määrätä muiden kuin omistuksessaan ja hallinnassaan olevien alueiden 
vaalimainontapaikoista. Jos kunnan vaalimainoskehikkoja sijoitetaan myös 
yksityisille alueille, kunnan on saatava omistajan tai haltijan suostumus kehikkojen 
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sijoittamiseen. Jos kunta ei käytä vaalimainoskehikkoja, sen tulisi kuitenkin 
määritellä vaalimainontapaikat hallitsemillaan alueilla. 

Tienvarsimainonnasta ja –ilmoittelusta säädetään maantielain (503/2005) 52 ja 
52 a §:ssä. Vaalimainoksia ei koske ilmoitusvelvollisuus tienpitoviranomaisille. 
Vaalimainokset saa asettaa paikalleen aikaisintaan kuukautta ennen vaalipäivää ja 
ne on poistettava viikon kuluessa vaalipäivästä. Liikennevirasto ohjeistaa 
vaalimainontaa maanteiden varsilla ja asemakaava-alueiden ulkopuolella. 

Vaalimainonnassa on lisäksi otettava huomioon järjestyslain (612/2003) 6 §:ssä ja 
tieliikennelain (729/2018) 73 §:ssä säädetyt kiellot. Yleistä järjestystä ja turvallisuutta 
vaarantavan häikäisevän tai harhauttavan valon taikka liikenteenohjauslaitetta 
muistuttavan tai muuten turvallisuutta vaarantavan mainoksen käyttäminen on 
kielletty. Tielle tai sen välittömään läheisyyteen ei saa asettaa kilpeä, merkintää tai 
laitetta, joka voidaan sekoittaa liikenteenohjauslaitteeseen tai joka voi heikentää sen 
näkyvyyttä tai tehokkuutta, häikäistä tienkäyttäjiä tai häiritä heidän 
tarkkaavaisuuttaan. 
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